

連結財務・非財務データ

Consolidated Financial・Non Financial Data

(1) 連結損益計算書

範囲		2018/3期 FY2017	2019/3期 FY2018	2020/3期 FY2019	2021/3期 FY2020	2022/3期 FY2021	2023/3期 FY2022
売上高	百万円 連結	42,298	45,525	51,761	51,286	51,469	51,750
(売上高 前年比)	% 連結	13.8	7.6	13.7	-0.9	0.4	0.5
売上原価	百万円 連結	15,722	17,703	22,570	22,622	22,634	21,855
売上総利益	百万円 連結	26,576	27,822	29,191	28,664	28,835	29,895
売上総利益率	% 連結	62.8	61.1	56.4	55.9	56.0	57.8
販管費	百万円 連結	15,904	17,295	18,756	18,296	18,861	19,057
営業利益	百万円 連結	10,671	10,526	10,434	10,367	9,973	10,837
(営業利益 前年比)	% 連結	13.8	-1.4	-0.9	-0.6	-3.8	8.7
営業利益率	% 連結	25.2	23.1	20.2	20.2	19.4	20.9
営業外収益	百万円 連結	259	571	891	1,031	316	293
営業外費用	百万円 連結	200	289	900	879	285	224
経常利益	百万円 連結	10,730	10,808	10,425	10,519	10,005	10,905
経常利益率	% 連結	25.4	23.7	20.1	20.5	19.4	21.1
特別利益	百万円 連結	1	5	3	3	44	100
特別損失	百万円 連結	116	12	4	5,982	8	1,217
税引前当期純利益	百万円 連結	10,615	10,801	10,425	4,540	10,041	9,789
税金費用	百万円 連結	3,137	3,077	2,676	2,540	2,556	2,897
当期純利益	百万円 連結	7,478	7,723	7,748	2,000	7,484	6,891
当期純利益率	% 連結	17.7	17.0	15.0	3.9	14.5	13.3
自社製品比率	% 連結	55.4	54.9	50.7	49.9	52.4	54.9
研究開発費	百万円 連結	1,121	1,431	1,743	1,667	2,159	2,316
設備投資	百万円 連結	3,630	1,248	2,536	1,382	1,633	976
減価償却費	百万円 連結	953	1,176	1,264	1,525	1,611	1,566

(2) 連結貸借対照表

範囲		2018/3期 FY2017	2019/3期 FY2018	2020/3期 FY2019	2021/3期 FY2020	2022/3期 FY2021	2023/3期 FY2022
流動資産	百万円 連結	40,821	41,665	44,077	44,522	45,153	47,130
有形固定資産	百万円 連結	9,914	9,920	11,341	13,111	12,911	12,452
無形固定資産	百万円 連結	576	558	493	505	1,470	2,414
投資その他	百万円 連結	9,668	15,638	19,089	14,822	13,662	12,643
固定資産	百万円 連結	20,159	26,117	30,923	28,439	28,044	27,510
資産	百万円 連結	60,980	67,783	75,000	72,962	73,197	74,641
流動負債	百万円 連結	15,452	14,580	16,093	16,467	14,211	14,381
固定負債	百万円 連結	4,438	6,709	7,500	5,190	4,418	4,063
負債	百万円 連結	19,890	21,289	23,594	21,657	18,629	18,445
株主資本	百万円 連結	41,088	46,496	51,618	51,267	54,362	56,265
その他包括利益累計額	百万円 連結	-11	-16	-211	37	205	-69
新株予約権	百万円 連結	13	13	-	-	-	-
純資産	百万円 連結	41,090	46,493	51,406	51,304	54,567	56,195
負債純資産 合計	百万円 連結	60,980	67,783	75,000	72,962	73,197	74,641
現金及び同等物残高	百万円 連結	6,732	8,018	9,555	13,708	16,058	18,357
売上債権	百万円 連結	12,331	12,178	13,762	13,145	12,437	13,223
棚卸資産	百万円 連結	13,579	17,071	18,187	15,987	14,850	13,142
仕入債務	百万円 連結	2,278	3,087	4,081	2,872	3,287	3,429
利益剰余金	百万円 連結	25,091	30,499	35,912	35,352	38,890	42,741
有利子負債	百万円 連結	9,396	9,987	11,538	10,396	8,352	6,883
ネット・デット	百万円 連結	2,663	1,968	1,983	-3,311	-7,705	-11,473
投下資本 ^{※1}	百万円 連結	50,484	56,484	63,156	61,663	62,714	63,148
運転資本 ^{※2}	百万円 連結	23,632	26,161	27,868	26,260	24,000	22,937

※1 有利子負債 (gross) と株主資本の合計

※2 売上債権 + 棚卸資産 - 仕入債務

(3) 財務指標等

範囲		2018/3期 FY2017	2019/3期 FY2018	2020/3期 FY2019	2021/3期 FY2020	2022/3期 FY2021	2023/3期 FY2022
期末発行済株式数(自己株式含む)	千株 連結	90,419	90,419	85,419	85,419	85,419	82,919
期末自己株式数 ^{※1}	千株 連結	10,005	10,005	5,165	5,050	5,500	4,999
期中平均株式数(自己株式除く)	千株 連結	75,914	80,414	80,251	80,322	80,367	78,116
EPS(1株当たり当期純利益) ^{※2}	円 連結	98.51	96.05	96.55	24.91	93.13	88.22
BPS(1株当たり純資産)	円 連結	510.81	578.01	640.54	638.36	682.79	721.20
DPS(1株当たり配当金)	円 連結	28.75	29.00	29.00	49.00	38.00	38.00
Payout Ratio(配当性向)	% 連結	29.2	30.2	30.0	196.7	40.8	43.1
ROE(自己資本当期純利益率)	% 連結	24.2	17.6	15.8	3.9	14.1	12.4
ROA(総資産経常利益率)	% 連結	21.2	16.8	14.6	14.2	13.7	14.8
ROIC ^{※3} (投下資本利益率)	% 連結	14.7	12.9	11.5	11.7	11.0	11.9
自己資本比率	% 連結	67.4	68.6	68.5	70.3	74.5	75.3
売上債権回転期間	日 連結	100.7	98.3	91.5	95.8	90.7	90.5
棚卸資産回転期間	日 連結	276.9	316.0	285.1	275.7	248.6	233.8
仕入債務回転期間	日 連結	47.7	55.3	58.0	56.1	49.7	56.1
Cash Conversion Cycle	日 連結	329.8	358.9	318.6	315.4	289.7	268.2
連結従業員数	人 連結	906	932	1,074	1,167	1,205	1,166

※1 役員報酬BIP信託が保有する当社株式及び信託型従業員持株インセンティブ・プラン (E-Ship) に関して信託が保有する当社株式は自己株式に含まれます。(E-Shipは2021/7/29に終了)

※2 分割考慮後のEPS。2018/1に1:2の株式分割が行われています。これを踏まえ、2018/3期のEPSは、前期の期首で株式分割が行われたと仮定して算出しています

※3 分母の利益は税引後営業利益。税引後営業利益 = 営業利益 × (1 - 実効税率(30.62%))

(4) 非財務指標等

範囲		2021/3期 FY2020	2022/3期 FY2021	2023/3期 FY2022
温室効果ガス排出量	t-CO ₂ 連結	6,950	6,720	6,612
電力使用量	Mwh 連結	10,508	10,606	10,581
ガソリン使用量	kℓ 単体	631	611	619
産業廃棄物リサイクル率	% 単体	90	92	96
水資源使用量	m ³ 単体	12,584	16,821	13,184
女性管理職比率	% 単体	1.5	2.1	2.6
平均勤続年数	年 単体	9.6	10.2	10.5
平均残業時間(単体)	時間 単体	17.7	17.8	18.9
有給休暇取得率(単体)	% 単体	39.2	46.3	51.0
一人当たり教育研修費(単体)	円 単体	62,701	69,495	97,142
取締役会開催回数	回 単体	12	12	12
取締役報酬	百万 単体	471	472	534
法令順守違反(行政処分、刑事処分等)	件 単体	0	0	0

